



ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

15. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

15.1 งบการเงิน

15.1.1 ชื่อผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินของบริษัทฯ และงบการเงินรวม

งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563
นางสาว ธิตินันท์ แวนแก้ว
ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 9432
บริษัท ไพรัชวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอบีเอเอส จำกัด

งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562
นายพิสิฐ ทางธนกุล
ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4095
บริษัท ไพรัชวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอบีเอเอส จำกัด

งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561
นายพิสิฐ ทางธนกุล
ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4095
บริษัท ไพรัชวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอบีเอเอส จำกัด

15.1.2 สรุปรายงานการสอบบัญชี

1) สรุปรายงานการสอบบัญชีสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

งบการเงินรวมของบริษัท วิจิตรภัณฑ์ปาล์มมอยล์ จำกัด (มหาชน) และ บริษัทย่อย (กลุ่มกิจการ) และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท แสดงฐานะการเงินรวมของกลุ่มกิจการและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 และผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ กระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

2) สรุปรายงานการสอบบัญชีสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

งบการเงินรวมของบริษัท วิจิตรภัณฑ์ปาล์มมอยล์ จำกัด (มหาชน) และ บริษัทย่อย (กลุ่มกิจการ) และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท แสดงฐานะการเงินรวมของกลุ่มกิจการและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 และผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ กระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

3) สรุปรายงานการสอบบัญชีสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

งบการเงินรวมของบริษัท วิจิตรภัณฑ์ปาล์มมอยล์ จำกัด (มหาชน) และ บริษัทย่อย (กลุ่มกิจการ) และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท แสดงฐานะการเงินรวมของกลุ่มกิจการและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 และผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ กระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน



ตารางสรุปงบการเงิน

งบแสดงฐานะทางการเงิน

| รายการ | งบการเงินรวม ณ วันที่ | | | | | |
|---|-----------------------|---------------|-----------------|---------------|-----------------|---------------|
| | 31-ธ.ค.-63 | | 31-ธ.ค.-62 | | 31-ธ.ค.-61 | |
| | ล้านบาท | ร้อยละ | ล้านบาท | ร้อยละ | ล้านบาท | ร้อยละ |
| สินทรัพย์ | | | | | | |
| สินทรัพย์หมุนเวียน | | | | | | |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด | 0.79 | 0.08 | 0.39 | 0.03 | 0.94 | 0.08 |
| เงินลงทุนชั่วคราว | - | - | - | - | - | - |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น-สุทธิ | 123.65 | 12.58 | 64.18 | 5.77 | 46.03 | 3.73 |
| สินค้าคงเหลือ-สุทธิ | 34.17 | 3.48 | 90.18 | 8.11 | 88.36 | 7.16 |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่มีไว้เพื่อขาย-สุทธิ | - | - | - | - | - | - |
| รวมสินทรัพย์หมุนเวียน | 158.61 | 16.14 | 154.75 | 13.91 | 135.33 | 10.97 |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน | | | | | | |
| ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ | 805.15 | 81.92 | 949.56 | 85.36 | 1,091.49 | 88.41 |
| สินทรัพย์สิทธิการใช้ | 13.11 | 1.33 | - | - | - | - |
| อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน | 1.15 | 0.12 | 1.15 | 0.10 | 1.15 | 0.09 |
| ต้นทุนสวนปาล์มรอตัดจ่าย-สุทธิ | - | - | - | - | - | - |
| สินทรัพย์ไม่มีตัวตน-สุทธิ | 1.38 | 0.14 | 1.37 | 0.12 | 1.50 | 0.12 |
| สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี | 3.01 | 0.31 | 3.23 | 0.29 | 2.72 | 0.22 |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น | 0.43 | 0.04 | 2.37 | 0.21 | 2.38 | 0.19 |
| รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน | 824.23 | 83.86 | 957.68 | 86.09 | 1,099.24 | 89.03 |
| รวมสินทรัพย์ | 982.84 | 100.00 | 1,112.43 | 100.00 | 1,234.57 | 100.00 |



| รายการ | งบการเงินรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ | | | | | |
|--|------------------------------------|--------------|---------------|--------------|---------------|--------------|
| | 31-ธ.ค.-63 | | 31-ธ.ค.-62 | | 31-ธ.ค.-61 | |
| | ล้านบาท | ร้อยละ | ล้านบาท | ร้อยละ | ล้านบาท | ร้อยละ |
| หนี้สิน | | | | | | |
| หนี้สินหมุนเวียน | | | | | | |
| เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน | 348.09 | 35.42 | 362.10 | 32.58 | 348.37 | 28.22 |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น | 14.12 | 1.44 | 19.49 | 1.75 | 21.78 | 1.77 |
| หนี้สินตามสัญญาเช่าที่ครบกำหนดชำระภายใน 1 ปี | 2.59 | 0.26 | - | - | - | - |
| หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินที่ครบกำหนดชำระภายใน 1 ปี | - | - | 0.25 | 0.02 | 1.39 | 0.11 |
| เงินกู้ยืมระยะยาวที่กำหนดชำระภายใน 1 ปี | 33.30 | 3.39 | 90.55 | 8.14 | 88.15 | 7.14 |
| เงินปันผลค้างจ่าย | - | - | - | - | - | - |
| ภาษีเงินได้ค้างจ่าย | 1.33 | 0.14 | 2.08 | 0.19 | 1.49 | 0.12 |
| รวมหนี้สินหมุนเวียน | 399.43 | 40.65 | 474.47 | 42.68 | 461.18 | 37.36 |
| หนี้สินไม่หมุนเวียน | | | | | | |
| หนี้สินตามสัญญาเช่า | 9.95 | 1.01 | - | - | - | - |
| หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน-สุทธิ | - | - | 0.75 | 0.07 | 0.66 | 0.05 |
| เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน -สุทธิ | 27.62 | 2.81 | 56.56 | 5.08 | 147.11 | 11.92 |
| เงินประกันผลงาน | 0.03 | 0.00 | 0.85 | 0.08 | 0.83 | 0.07 |
| หนี้สินผลประโยชน์พนักงาน-สุทธิ | 9.79 | 1.00 | 9.78 | 0.88 | 7.43 | 0.60 |
| หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี | 0.87 | 0.08 | 0.76 | 0.07 | 0.65 | 0.05 |
| หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น | - | - | - | - | - | - |
| รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน | 48.26 | 4.90 | 68.70 | 6.17 | 156.68 | 12.69 |
| รวมหนี้สิน | 447.69 | 45.55 | 543.17 | 48.85 | 617.86 | 50.05 |



| รายการ | งบการเงินรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ | | | | | |
|---|------------------------------------|--------|------------|--------|------------|--------|
| | 31-ธ.ค.-63 | | 31-ธ.ค.-62 | | 31-ธ.ค.-61 | |
| | ล้านบาท | ร้อยละ | ล้านบาท | ร้อยละ | ล้านบาท | ร้อยละ |
| ส่วนของผู้ถือหุ้น | | | | | | |
| ทุนเรือนหุ้น | | | | | | |
| ทุนจดทะเบียน | | | | | | |
| หุ้นสามัญ 940,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท | 940.00 | - | 940.00 | - | 940.00 | - |
| หุ้นที่ออกและเรียกชำระแล้ว | | | | | | |
| หุ้นสามัญ 940,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท | 940.00 | 95.64 | 940.00 | 84.46 | 940.00 | 76.14 |
| ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ | 227.89 | 23.19 | 227.89 | 20.48 | 227.89 | 18.45 |
| ส่วนเกินทุน(ส่วนต่ำ)จากการรวมธุรกิจ ภายใต้การควบคุมเดียวกัน | -71.76 | -7.30 | -71.76 | -6.45 | -71.76 | -5.81 |
| กำไรสะสม | | | | | | |
| จัดสรรแล้ว – สรรองตามกฎหมาย | 25.30 | 2.57 | 25.30 | 2.27 | 25.30 | 2.05 |
| ยังไม่ได้จัดสรร | -586.28 | -59.65 | -552.17 | -49.62 | -504.72 | -40.88 |
| ส่วนของบริษัทใหญ่ | 535.15 | 54.45 | 569.26 | 51.15 | 616.71 | 49.95 |
| ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม | - | - | - | - | - | - |
| รวมส่วนของผู้ถือหุ้น | 535.15 | 54.45 | 569.29 | 51.15 | 616.71 | 49.95 |
| รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น | 982.84 | 100.00 | 1,112.43 | 100.00 | 1,234.57 | 100.00 |



งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

| รายการ | งบการเงินรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ | | | | | |
|--------------------------------------|------------------------------------|--------------|---------------|--------------|---------------|--------------|
| | 31-ธ.ค.-63 | | 31-ธ.ค.-62 | | 31-ธ.ค.-61 | |
| | ล้านบาท | ร้อยละ | ล้านบาท | ร้อยละ | ล้านบาท | ร้อยละ |
| รายได้จากการขาย | 1,109.70 | 100.00 | 1,078.70 | 100.00 | 1,266.09 | 100.00 |
| ต้นทุนขาย | 1,014.07 | 91.38 | 956.58 | 88.68 | 1,191.07 | 94.07 |
| กำไรขั้นต้น | 95.63 | 8.62 | 122.12 | 11.32 | 75.02 | 5.93 |
| ดอกเบี้ยรับ | 0.07 | 0.01 | 0.09 | 0.01 | 0.06 | 0.01 |
| รายได้อื่น | 5.68 | 0.51 | 7.82 | 0.72 | 7.17 | 0.57 |
| กำไรก่อนค่าใช้จ่าย | 101.38 | 9.14 | 130.03 | 12.05 | 82.25 | 6.50 |
| ค่าใช้จ่ายในการขาย | 16.83 | 1.52 | 29.23 | 2.71 | 31.86 | 2.52 |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร | 91.89 | 8.28 | 123.03 | 11.41 | 116.49 | 9.20 |
| ต้นทุนทางการเงิน | 16.33 | 1.47 | 21.71 | 2.01 | 21.57 | 1.70 |
| กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ | -23.67 | -2.13 | -43.94 | -4.07 | -87.67 | -6.92 |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ | -5.67 | -0.51 | 3.51 | 0.33 | 5.03 | 0.40 |
| กำไร (ขาดทุน) สุทธิ | -29.34 | -2.64 | -47.45 | -4.40 | -92.70 | -7.32 |



งบกระแสเงินสด

| รายการ | งบการเงินรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ | | |
|--|------------------------------------|---------------|---------------|
| | 31-ธ.ค.-63 | 31-ธ.ค.-62 | 31-ธ.ค.-61 |
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน | | | |
| กำไรก่อนภาษีเงินได้ | -23.67 | -43.94 | -87.67 |
| รายการปรับปรุงกระทบกำไรก่อนภาษีกับเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน: | | | |
| ค่าเสื่อมราคา | 146.08 | 153.26 | 157.32 |
| ประมาณการการระดมทุนผลประโยชน์พนักงาน | 1.01 | 2.90 | 0.59 |
| สินทรัพย์ไม่มีตัวตนตัดจ่าย | 0.38 | 0.70 | 0.83 |
| ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์สิทธิการใช้ | 2.53 | - | - |
| (กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง | 0.00 | -0.03 | -0.03 |
| (กำไร) ขาดทุนจากการจัดจำหน่ายอุปกรณ์ | -2.18 | -2.29 | -0.06 |
| ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายอุปกรณ์ | - | 0.01 | 0.03 |
| ขาดทุนจากสินค้าเสื่อมสภาพ | -0.09 | 0.25 | 0.06 |
| ขาดทุนจากมูลค่าสินค้าลดลง | 1.18 | - | - |
| ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจ่าย | 16.33 | 21.71 | 21.57 |
| ดอกเบี้ยรับ | -0.07 | -0.09 | -0.06 |
| กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน | 141.52 | 132.48 | 92.58 |
| สินทรัพย์ดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง | | | |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น สุทธิ | -57.69 | -16.81 | -29.48 |
| สินค้าคงเหลือ สุทธิ | 54.92 | -2.07 | 159.86 |
| สินทรัพย์ไม่มีหมุนเวียนอื่น | 1.94 | 0.01 | 0.01 |
| หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง) | | | |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น | -5.62 | -2.33 | -38.83 |
| เงินประกันผลงาน | -0.82 | 0.02 | 0.27 |
| เงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน | 134.25 | 111.30 | 184.41 |
| จ่ายดอกเบี้ย | -16.70 | -21.80 | -21.48 |
| รับดอกเบี้ย | 0.07 | 0.09 | 0.06 |
| จ่ายผลประโยชน์พนักงาน | -6.42 | -0.55 | -0.19 |
| จ่ายภาษีเงินได้ | -7.73 | -4.76 | -5.86 |
| รับภาษีเงินได้ | 0.16 | 0.08 | - |
| เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมดำเนินงาน | 103.63 | 84.36 | 156.94 |



| รายการ | งบการเงินรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ | | |
|---|------------------------------------|-----------------|-----------------|
| | 31-ธ.ค.-63 | 31-ธ.ค.-62 | 31-ธ.ค.-61 |
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน: | | | |
| เงินสดจ่ายซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ | -3.52 | -10.75 | -37.23 |
| เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์ | 3.11 | 2.29 | 0.55 |
| เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน | -0.39 | -0.56 | -0.10 |
| เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน | -0.80 | -9.02 | -36.78 |
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมการจัดหาเงิน | | | |
| เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน | 804.00 | 573.10 | 671.10 |
| จ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน | -817.00 | -560.60 | -699.60 |
| เงินสดจ่ายหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าทางการเงิน | - | -1.49 | -4.14 |
| จ่ายคืนหนี้สินตามสัญญาเช่า | -2.21 | - | - |
| จ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน | -86.19 | -88.15 | -88.15 |
| เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน | -101.40 | -77.14 | -120.79 |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) | 1.43 | -1.80 | -0.63 |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี | -2.73 | -0.93 | -0.30 |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี | -1.30 | -2.73 | -0.93 |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด | 0.79 | 0.39 | 0.94 |
| เงินเบิกเกินบัญชี | -2.09 | -3.12 | -1.87 |
| | -1.30 | -2.73 | -0.93 |

13.2 อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

| รายการ | งบการเงินรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ | | |
|--|------------------------------------|------------|------------|
| | 31-ธ.ค.-63 | 31-ธ.ค.-62 | 31-ธ.ค.-61 |
| อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio) | | | |
| อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า) | 0.40 | 0.33 | 0.29 |
| อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า) | 0.31 | 0.14 | 0.10 |
| อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า) | 0.24 | 0.18 | 0.32 |
| อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้ (เท่า) | 11.82 | 19.58 | 40.68 |
| ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน) | 30.47 | 18.39 | 8.85 |
| อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า) | 20.75 | 12.61 | 7.74 |
| ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน) | 17.35 | 28.55 | 46.51 |
| อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า) | 60.34 | 46.36 | 28.90 |
| ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน) | 5.97 | 7.77 | 12.46 |
| Cash Cycle (วัน) | 41.85 | 39.18 | 43.50 |
| อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio) | | | |
| อัตรากำไรขั้นต้น (ร้อยละ) | 8.62 | 11.32 | 5.93 |
| อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (ร้อยละ) | -0.66 | -2.06 | -5.22 |
| อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร (ร้อยละ) ¹ | -1,411.80 | -379.49 | -237.45 |
| อัตรากำไรสุทธิ (ร้อยละ) | -2.64 | -4.40 | -7.28 |
| อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ร้อยละ) | -5.31 | -8.00 | -13.98 |
| อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio) | | | |
| อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (ร้อยละ) | -2.80 | -4.04 | -6.82 |
| อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (ร้อยละ) | 13.31 | 10.37 | 5.61 |
| อัตราการหมุนของสินทรัพย์ (เท่า) | 1.06 | 0.93 | 0.94 |
| อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio) | | | |
| อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า) | 0.84 | 0.95 | 1.00 |
| อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า) | 7.72 | 5.05 | 8.54 |
| อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (Cash Basis) (เท่า) | 0.99 | 1.00 | 0.99 |
| อัตราการจ่ายเงินปันผล (ร้อยละ) | - | - | - |

¹ อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร คือ กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน / กำไรจากการดำเนินงาน

| | | | |
|--------------------------------------|--------------|--------------|---------------|
| กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน (ล้านบาท) | 2563= 103.63 | 2562= 84.37 | 2561 = 156.94 |
| กำไรจากการดำเนินงาน (ล้านบาท) | 2563= -6.92 | 2562= -22.23 | 2561 = -66.10 |

16. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

16.1 วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

รายได้

สำหรับ ปี 2563 บริษัทมีรายได้รวม 1,109.70 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปีก่อน ร้อยละ 2.87 ที่มีจำนวน 1,078.70 ล้านบาท เนื่องจาก ราคาขายเฉลี่ยของน้ำมันปาล์มดิบและเมล็ดในปาล์ม เพิ่มขึ้นร้อยละ 46.71 และ 40.48 ตามลำดับ ถึงแม้ว่าปริมาณการขายน้ำมันปาล์มดิบและเมล็ดในปาล์มลดลงร้อยละ 27.78 และ 28.61 ตามลำดับ ทำให้รายได้จากการขายในปี 2563 เพิ่มขึ้นจากปีก่อน

ต้นทุนขายและกำไรขั้นต้น

ต้นทุนขาย ปี 2563 มีจำนวน 1,014.07 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนที่เท่ากับ 956.58 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.01 ตามราคาผลปาล์มสดที่เพิ่มขึ้น ร้อยละ 58.46

หากพิจารณาสัดส่วนต้นทุนขายต่อรายได้จะพบว่าในปีนี้ แสดงสัดส่วนที่มากกว่าปีก่อน โดยแสดงสัดส่วนร้อยละ 91.38 และ ร้อยละ 88.68 ตามลำดับ เนื่องมาจากสัดส่วนของต้นทุนขายเพิ่มสูงขึ้นมากกว่าปริมาณและราคาขายซึ่งเป็นผลมาจากราคาผลปาล์มสดที่เพิ่มสูงขึ้น ด้วยเหตุผลดังกล่าวส่งผลให้ในปี 2563 บริษัทมีกำไรขั้นต้นลดลงร้อยละ 21.69 โดยแสดงตัวเลขกำไรขั้นต้นที่ 95.63 ล้านบาท ในขณะที่ปีก่อนมีกำไรขั้นต้นจำนวน 122.12 ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายขาย สำหรับปี 2563 มีจำนวน 16.83 ล้านบาทปรับลดลงจากปีก่อนที่มีจำนวน 29.23 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 42.41 เนื่องจากค่าขนส่งที่ลดลงตามระยะทางที่จัดส่งให้ลูกค้า ซึ่งในปี 2563 นี้มียอดขายสินค้าให้กับ กฟผ และการส่งออกต่างประเทศ โดยปลายทางการจัดส่งมีระยะทางที่ใกล้กว่าการขายให้กับลูกค้าในประเทศ ที่จังหวัดสุราษฎร์ธานี และจังหวัดประจวบคีรีขันธ์ ตามลำดับ และรวมถึงปริมาณการขายน้ำมันปาล์มดิบรวมในปี 2563 ลดลงร้อยละ 27.78 ด้วย

ค่าใช้จ่ายในการบริหารมีจำนวน 91.88 ลดลงจากปีก่อนที่มีจำนวน 123.03 ล้านบาท สัดส่วนที่ลดลงคิดเป็นร้อยละ 25.32 จากการควบคุมค่าใช้จ่าย

กำไร(ขาดทุน)สุทธิ

บริษัทมีผลขาดทุนสำหรับปี 2563 เท่ากับ 29.34 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2562 มีผลขาดทุนเท่ากับ 47.45 ล้านบาท สัดส่วนที่ลดลงคิดเป็นร้อยละ 38.18 เนื่องจากสัดส่วนของต้นทุนต่อรายได้ที่ลดลงและประกอบกับค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่ลดลง

สินทรัพย์

ณ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีสินทรัพย์รวม 982.84 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปี 2562 ที่มีจำนวน 1,112.43 ล้านบาท โดยจำนวนที่ลดลงเท่ากับ 129.59 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 11.65 เนื่องมาจากการลดลงของ ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ จากการตัดค่าเสื่อมราคา

หนี้สิน

ณ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีหนี้สินรวม 447.68 ล้านบาทลดลงจากสิ้นปี 2562 ที่มีจำนวน 543.17 ล้านบาท สัดส่วนที่ลดลงคิดเป็นร้อยละ 17.58 เนื่องมาจากการจ่ายชำระคืนเงินกู้ให้สถาบันการเงิน

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 535.15 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปี 2562 ที่มีจำนวน 569.26 ล้านบาท สัดส่วนที่ลดลงคิดเป็นร้อยละ 5.99 เนื่องมาจากการลดลงของผลการดำเนินงานในปี 2563

กระแสเงินสดของกิจการ

สำหรับปี 2563 บริษัท มีกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานเท่ากับ 103.63 ล้านบาท ถึงแม้บริษัท จะมีขาดทุนก่อนภาษีเงินได้เป็นจำนวน -23.67 ล้านบาท และเมื่อบวกกลับค่าใช้จ่ายที่ไม่เป็นตัวเงินบริษัทจะมีกระแสเงินสดสุทธิได้มาก่อนการเปลี่ยนแปลงในทรัพย์สินจำนวน 141.52 ล้านบาท ประกอบกับการเปลี่ยนแปลงของทรัพย์สินที่สำคัญดังนี้ การเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้าจำนวน 57.69 ล้านบาท สินค้าคงเหลือที่ลดลง 54.92 ล้านบาท เจ้าหนี้การค้าและ เจ้าหนี้อื่นลดลง 5.62 ล้านบาท โดยกระแสเงินสดที่ได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานได้นำไปลงทุนในอุปกรณ์ และจ่ายชำระคืน เงินกู้จากสถาบันการเงิน ดังนี้

กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมลงทุนจำนวน 0.80 ล้านบาท นำไปใช้ในการลงทุนซื้ออุปกรณ์จำนวน 3.52 ล้านบาท และมีเงินสดรับจากการขายอุปกรณ์จำนวน 3.11 ล้านบาท

กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมการจัดหาเงินจำนวน 101.40 ล้านบาท ที่นำไปชำระคืนเงินกู้จากสถาบันการเงิน

ส่งผลบริษัทมีเงินสดปลายงวดเพิ่มขึ้นจากต้นปี จำนวน 1.42 ล้านบาท

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)

■ อัตราส่วนสภาพคล่องของกิจการ

ปัจจุบันสภาพคล่องของกิจการเท่ากับ 0.40 เท่า เพิ่มขึ้นจากปี 2562 ที่เท่ากับ 0.33 เท่า โดยเป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์หมุนเวียนที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.49 จากลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ที่เพิ่มขึ้น จำนวน 59.47 ล้านบาท และ ส่วนของเงินกู้ระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีลดลงร้อยละ 63.23 เนื่องจากการจ่ายชำระหนี้สินระยะยาวตามสัญญา

■ อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว

บริษัทมีอัตราสภาพคล่องหมุนเร็วเพิ่มขึ้นจาก 0.14 เท่า ในปี 2562 เป็น 0.31 เท่าในปี 2563 เนื่องจากเจ้าหนี้การค้าลดลง 5.37 ล้านบาท ในขณะที่ลูกหนี้การค้าเพิ่มขึ้น 59.47 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 92.65 จากการขายสินค้าตามการหมุนเวียนของสินค้าที่เร็วขึ้น



■ อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้

บริษัทมีอัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้ลดลงจาก 19.57 เท่า ในปี 2562 เป็น 11.82 เท่า ในปี 2563 เนื่องจาก อัตราการเพิ่มขึ้นลูกหนี้การค้าเฉลี่ยเพิ่มขึ้นมากกว่าอัตราการลดลงของยอดขายสุทธิ โดยเพิ่มขึ้นร้อยละ 70.42 และ 2.87 ตามลำดับ อย่างไรก็ตามบริษัท มีนโยบายการเก็บหนี้ และสามารถเก็บหนี้ได้ตามกำหนด

■ อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ

บริษัทมีอัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือเร็วกว่าปีก่อน จาก 12.61 เท่า เป็น 20.75 เท่า เนื่องจากอัตราการลดลงของสินค้าคงเหลือเฉลี่ยลดลงจากปีก่อนมากกว่าอัตราการเพิ่มขึ้นของต้นทุนขาย ที่ร้อยละ 35.60 และ 6.01 ตามลำดับ

■ อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้

บริษัทมีอัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้เท่ากับ 60.34 เท่า ในขณะที่ปีก่อนแสดงตัวเลขเท่ากับ 46.36 เท่า เนื่องจาก เจ้าหนี้การค้าเฉลี่ยปี 2563 ลดลงจากปี 2562 ที่ 3.83 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 18.58 ตามเทอมการจ่ายชำระ ในขณะที่ต้นทุนขายปี 2563 เพิ่มขึ้นจากปี 2562 ร้อยละ 6.01

อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)

อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio) ของบริษัท ในปี 2563 บริษัทมีความสามารถทำได้เพิ่มขึ้นจากปี 2562 โดยความสามารถในการทำกำไร อัตรากำไรจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้นจากขาดทุนร้อยละ -2.06 เป็นขาดทุนร้อยละ -0.66 ทำให้อัตรากำไรสุทธิเพิ่มขึ้นจากขาดทุนร้อยละ 4.40 เป็นขาดทุนร้อยละ 2.64 ซึ่งจะเห็นได้ว่าบริษัทมีขาดทุนจากการดำเนินงาน และขาดทุนสุทธิลดลง เนื่องจากการแผนการควบคุมค่าใช้จ่ายที่มีประสิทธิภาพอย่างสูงสุด ส่งผลให้ในปี 2563 บริษัทมีผลประกอบการที่ดีกว่าปี 2562

■ อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น

อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น ของบริษัทเท่ากับร้อยละ -5.31 ในขณะที่ ปี 2562 ซึ่งมีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นอยู่ที่ร้อยละ -8.00 โดยอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นยังคงแสดงค่าติดลบ เนื่องจากผลการดำเนินงานในงบการเงินรวมยังคงขาดทุน อย่างไรก็ตามในปี 2563 บริษัทมีผลขาดทุนลดลงจากปีก่อน ร้อยละ 38.18 ในขณะที่ส่วนของผู้ถือหุ้นเฉลี่ยยังคงลดลงร้อยละ 6.88 ส่งผลให้ในปี 2563 อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นดีขึ้นกว่าปีก่อน (ติดลบน้อยลงกว่าปีก่อน)

อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)

■ อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์

อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ พบว่า ในปี 2563 สามารถบริหารสินทรัพย์เพื่อสร้างผลตอบแทนได้มีประสิทธิภาพสูงกว่าปี 2562 ที่ร้อยละ -2.80 และ -4.04 ตามลำดับ เนื่องจากในปี 2563 บริษัทมีผลขาดทุนลดลงจากปีก่อนร้อยละ 38.18 ในขณะที่สินทรัพย์รวมเฉลี่ย และสินทรัพย์ถาวรถัวเฉลี่ยลดลงร้อยละ 10.73 และ 14.03 ตามลำดับ

อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)

■ อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นดีขึ้นจาก 0.95 เท่า ในปี 2562 เป็น 0.84 เท่าในปี 2563 เนื่องจากการลดลงของหนี้สินในส่วนของผู้ถือหุ้นจากสถาบันการเงิน และ เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ที่ลดลงร้อยละ 58.59 และ 27.58 ตามลำดับ แสดงให้เห็นว่า ปี 2563 บริษัทมีอัตราส่วนที่ดีกว่าและยังคงสามารถชำระดอกเบี้ยได้ตามปกติ

■ อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย

อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ยเพิ่มขึ้นจากปีก่อนที่แสดงตัวเลข 5.05 เท่า เป็น 7.72 เท่า เนื่องจากบริษัทมีกระแสเงินสดจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้นร้อยละ 22.83 และบริษัทยังมีความสามารถทำรายได้เพียงพอต่อการจ่ายดอกเบี้ยเงินกู้ได้อย่างต่อเนื่องและเป็นไปตามเงื่อนไขที่กำหนด

ปัจจัยที่มีผลต่อการดำเนินงานและฐานะทางการเงินของบริษัทในอนาคต

อุตสาหกรรมน้ำมันปาล์มต่างประเทศมีสต็อกน้ำมันปาล์มลดลงอย่างต่อเนื่องในช่วงไตรมาสที่ 4 ปี 2563 เนื่องจากผลผลิตปาล์มน้ำมันออกสู่ตลาดน้อยลงและผลกระทบจากการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ที่ทำให้เกิดการขาดแคลนแรงงานในภาคเกษตรกรรมของอินโดนีเซียและมาเลเซีย ส่งผลให้การเก็บเกี่ยวผลผลิตน้อยกว่าที่คาดการณ์ไว้ จากปัจจัยดังกล่าวจึงทำให้ราคาน้ำมันปาล์มปรับตัวสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง

สำหรับประเทศไทย ผลปาล์มน้ำมันในช่วงไตรมาสที่ 4 ปี 2563 ที่ออกมาน้อยกว่าการคาดการณ์ที่ปรับลดลงแล้ว ทำให้ภาพรวมผลปาล์มในปี 2563 ต่ำกว่าปี 2562 อย่างมีนัยสำคัญ ซึ่งส่งผลให้ผลผลิตและสต็อกน้ำมันปาล์มลดลงอย่างรวดเร็ว ถึงแม้ว่าความต้องการใช้น้ำมันปาล์มทั้งด้านพลังงานและการบริโภคจะลดลงจากภาวะเศรษฐกิจถดถอย แต่จากอุปสงค์ที่ลดลงในสัดส่วนที่น้อยกว่าอุปทานและราคาน้ำมันปาล์มในตลาดโลกที่สูงขึ้นเป็นประวัติการณ์ในรอบหลายปี ทำให้ราคาน้ำมันปาล์มภายในประเทศปรับตัวสูงขึ้นตามไปด้วย

แนวโน้มอุตสาหกรรมจากมุมมองของผู้เชี่ยวชาญคาดว่าราคาน้ำมันปาล์มในต่างประเทศจะอยู่ในระดับสูงจนถึงช่วงกลางปีจากสต็อกที่ยังอยู่ในระดับต่ำและผลผลิตที่น้อย แต่ในช่วงครึ่งหลังของปี 2564 คาดว่าผลปาล์มในตลาดโลกจะมีปริมาณมากขึ้น ซึ่งกดดันให้ราคาน้ำมันปาล์มมีโอกาสปรับตัวลดลงได้ รวมทั้งอินเดียมีแนวโน้มจะเพิ่มภาษีนำเข้าน้ำมันพืชและส่งเสริมการปลูกพืชน้ำมันในประเทศเพื่อลดการพึ่งพาตลาดต่างประเทศ

ผลผลิตปาล์มน้ำมันในประเทศไทยคาดว่าจะมีแนวโน้มเพิ่มขึ้นในช่วงไตรมาสที่ 2 ปี 2564 สอดคล้องกับการคาดการณ์ทิศทางอุตสาหกรรมในต่างประเทศ แต่อย่างไรก็ตาม คาดว่าภาพรวมในปี 2564 จะมีราคาน้ำมันปาล์มอยู่ในระดับสูงจากผลผลิตที่ต่ำในช่วงครึ่งแรกของปี

ทั้งนี้ อุตสาหกรรมน้ำมันปาล์มมีความเสี่ยงจากความไม่แน่นอนของผลผลิตปาล์มน้ำมันทั้งในและต่างประเทศจากความแปรปรวนของสภาพอากาศ รวมทั้งความต้องการใช้น้ำมันทั้งด้านพลังงานทดแทนและการบริโภคที่มีความผันผวนจากหลายปัจจัยดังกล่าวข้างต้นและการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 บริษัทจึงจะติดตามและเฝ้าระวังอย่างใกล้ชิดต่อไป